



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 223

Włocławek, wtorek 1 października 1946 roku.

Cena 3 złote

Ostatnie słowo

Londyński „Daily Graphic” ogłasza artykuł Goeringa, w którym ten herszt przestępców hitlerowskich po raz ostatni przed pójściem na szubienicę analizuje przyczyny upadku hitlerowskich Niemiec. Ze względu na historyczną wagę tego artykułu i swego rodzaju sensacyjności oceny ubiegłej wojny, podajemy go poniżej w obszernym streszczeniu:

Niemcy nie wykorzystały trzech okazji wygrania wojny — jedną dyplomatyczną, drugą wojskową a trzecią techniczną.

Czyniłem wszystko co było w mojej mocy by doprowadzić wtedy do zawarcia pokoju. Po zdobyciu Polski, przeprowadziłem cały szereg rozmów ze szwedzkim autorem Knuthem Bonde. Na moją prośbę udał się on w grudniu 1939 r. do lorda Halifaxa, by spytać o warunki pokoju Wielkiej Brytanii z Niemcami.

Lord Halifax powiedział wówczas Bondemu: „Cieszę się z pańskiego przybycia. Jeżeli jest ktokolwiek w Reichu, kto może namówić Hitlera do zawarcia rozsądnego pokoju, to jest nim Goering”. Brytyjski minister spraw zagranicznych podał dwa główne warunki zawarcia pokoju:

1. Przywrócenie niepodległości państwu polskiemu.

2. Większą wolność Czechosłowaków, do czasu definitywnego rozwiązania problemu czeskiego i słowackiego.

Przekazałem te warunki Adolfowi Hitlerowi, który na pierwszy warunek odpowiedział „może”, a na drugi kategorycznym „nie”.

To była pierwsza okazja, zakończenia wojny, którą Hitler stracił.

Okazja wojskowa nie wykorzystana przez Hitlera, nasunęła się sama na początku wojny z Rosją. Jak wiadomo byłem przeciwny tej wojnie od samego początku, ale, mimo wszystko, mogliśmy ją zakończyć nie tak żałośnie jak ją zakończyliśmy, a może nawet mogliśmy ją wygrać.

Plan Hitlera, który nigdy nie był ujawniony w całej swej rozciągłości, był następujący:

22 czerwca 1941 r. trzy grupy armii otrzymały rozkaz postępowania naprzód — grupa północna z jednym zmotoryzowanym korpusem, grupa centrowa z dwoma zmotoryzowanymi korpusami i grupa południowa z jednym zmotoryzowanym korpusem.

Zmotoryzowane dywizje pierwszej grupy otrzymały polecenie kierowania się na Leningrad bez trószczenia się o tyły, czy też zapasy benzyny. Miały one okrążyć Leningrad od południa, a następnie skierować się wprost ku Moskwie.

Zmotoryzowany korpus trzeciej grupy miał podobno zadanie marszu w kierunku Rostowa. Miał on otoczyć to miasto, a następnie skierować się na północ ku Moskwie.

Dwa zmotoryzowane korpusy gru-

Generał Anders pozbawiony obywatelstwa

WARSZAWA (PAP). Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 26 września 1946 r. postanowiła na podstawie ustawy: „O obywatelstwie Państwa Polskiego” (DURP. 1920, Nr. 7, poz. 44, art. 11, pkt. 2) pozbawić generała Władysława Andersa obywatelstwa polskiego.

Generał Władysław Anders, przebywając zagranicą, działał na szkodę Państwa Polskiego, a w szczególności:

1) po utworzeniu legalnych władz Rzeczypospolitej nie podporządkował się Naczelnemu Dowództwu Wojska Polskiego;

2) po zakończeniu działań wojennych nie powrócił do Kraju i czynił wszystko, aby uniemożliwić powrót podległym mu żołnierzom — rozwijając zarazem działalność godzącą w najżywośniejsze interesy Państwa Polskiego, zagrażającą Jego bezpieczeństwu i całości granic;

3) był jednym z współtwórców i organizatorów Polskiego Korpusu Przysposobienia i Rozmieszczeń, nakładając podległych mu żołnierzom do przyjęcia służby w obcej formacji wojskowej;

4) organizował i popierał walkę ośrodków terrorystyczno-dywersyjnych w Kraju przeciw interesom Narodu Polskiego i demokratycznej władzy Rzeczypospolitej.

Z działalności PPS

KRAKÓW (obsł. wł.). W niedzielę rozpoczął się Kongres PPS. Główny referat w pierwszym dniu kongresu został wygłoszony przez premiera Osóbkę - Morawskiego. Premier oświadczył, że wszelkie nadzieje na rozbięcie frontu robotniczego są płonne. Do Polski Demokratycznej, do Polski szczęśliwej wiedzie jedna droga, droga jednolitej postawy narodu. Referat został zakończony apelem o umocnienie jedności narodowej.

Drugi referat został wygłoszony przez ministra Bobrowskiego na te-

mat gospodarczego planu odbudowy Polski.

POZNAŃ (obsł. wł.). Odbył się tutaj zjazd aktywistów PPS z terenu Wielkopolski. Główny referat polityczny został wygłoszony przez premiera Osóbkę-Morawskiego.

Dzień wyroku dziejów

NORYMBERGA (obsł. wł.). W dniu dzisiejszym nastąpi ogłoszenie wyroku na przestępców wojennych. Wyrok zostanie odczytany przez sędziego Lawrence'a. Za 15 dni świat dowie się o epilogu wyroku dziejów i jego wykonaniu.

Król Jerzy w Grecji

LONDYN (PAP). Prasa londyńska donosi, że w dniu powrotu króla przedstawiała stolica Grecji niecodzienny widok. Na trasie przejazdu króla skupione były liczne oddziały policji w pełnym uzbrojeniu. Na dachach domów ustawiono karabiny maszynowe. W ten sposób strzeżony król odbył wraz z członkami swej rodziny przejażdżkę przez główne ulice miasta, na których powiewały sztandary królewskie z napisem: „Miłość mojego narodu jest moją potęgą”.

Podczas uroczystości, na których byli obecni członkowie korpusu dyplomatycznego, nie było żadnego przedstawiciela poselstwa jugosłowiańskiego, ani charge d'affaires radzieckiego. Również przewodca partii republikańskiej Tmistokles Sofulis nie przybył na uroczystość. Po zakończeniu uroczystości udał się król do pałacu królewskiego.

py centrowej otrzymały rozkaz posuwania się wprost na Moskwę. Na krańcach stolicy miały się one rozdzielić na dwie części, z których jedna miała się połączyć z dywizjami zmotoryzowanymi przybywającymi z Rostowa. Punkty węzłowe miały być na północnym wschodzie i południowym wschodzie od Moskwy.

W ten sposób trzy największe miasta radzieckie i prawie cała Armia Czerwona byłyby otoczone i sparaliżowane.

Gdybyśmy zajęli te trzy miasta i odcięli linię Murmańską przed zimą, nasz optymizm na przyszłość byłby uzasadniony.

Ten piękny plan jednak nie udał się. Nie udał się, ponieważ marsz grupy północnej utknął w górach Waldajskich, a posuwanie się grupy południowej zostało opóźnione przez opór Kijowa.

I w owej chwili marszałek polny Walter von Brauchitsch popełnił okropny błąd, który, jak sądzę, zdecydował o wyniku całej wojny. Odłączył on mianowicie jeden z dwóch zmotoryzowanych korpusów z grupy

centrowej, ażeby wzmocnić oddziały atakujące góry Waldajskie na północy. Wskutek tego grupa centrowa została z jednym tylko zmotoryzowanym korpusem i jak się okazało, korpus ten nie był dość silny, by się przebić do Moskwy.

1 października 1941 roku zima nagle się rozpoczęła. Brauchitsch został usunięty, a Hitler sam objął komendę nad operacjami. Stalin miał czas zorganizować obronę Moskwy i Stalingradu, Alianci zaś mogli przesłać czołgi i samoloty.

Tak więc w 100 dni po ataku na ZSRR, Niemcy przegrały wojnę przeciw Związkowi Radzieckiemu.

Mieliśmy jeszcze jedną okazję, która mogła zmienić bieg wojny, a mianowicie techniczną.

Nie mam tu na myśli bomby atomowej. W tym względzie Alianci górowali nad nami. Nasi uczeni nie byli w stanie skonstruować zbiornika w którym by można transportować materiały wybuchowe bomby atomowej. Nie mieliśmy nigdy poważnej szansy pobicia Aliantów na tym polu.

Nasza wielka szansa leżała w myślicach rakietowych. Był to niemiecki wynalazek mający olbrzymie znaczenie, który mógł zmienić cały bieg wojny. Wynalazku tego dokonano dość wcześnie w roku 1943, ale w dniu w którym miała się rozpocząć seryjna fabrykacja, Hitler się wtrącił i nakazał, by samolot ten mógł przewozić również bomby.

Musieliśmy wskutek tego rozpocząć prace badawcze na nowo, trzeba było przeprowadzić jeszcze raz wszystkie próby, by się w końcu przekonać, że zmiana w tym kierunku jest wykluczona. Historia ta kosztowała nas 5 straconych miesięcy w okresie decydującym, 5 miesięcy, które z wszelką pewnością, miały znaczenie decydujące.

Takie były owe trzy wielkie okazje, których nie wykorzystaliśmy i które mogły nam przynieść zwycięstwo. Mam nadzieję, — kończy Goering, — że nasze doświadczenia posłużą innym jako odpowiednia lekcja.

F. Z.

Nota rządu polskiego do rządu Wielkiej Brytanii

WARSZAWA (PAP). Na ręce ambasadora Wielkiej Brytanii p. Cavendish-Bentincka została złożona następująca nota Rządu Polskiego do Rządu Wielkiej Brytanii.

Ekscelencjo!

W związku z rozpoczęciem zapisów do Polskiego Korpusu Przysposobienia i opublikowaniem w prasie wezwania do żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych pod dowództwem brytyjskim, imieniem Rządu mego pragnę złożyć stanowczy protest przeciwko werbowaniu obywateli polskich do Armii Brytyjskiej bez zgody Rządu Polskiego.

Rząd mój nie wątpi, że właściwe władze brytyjskie uznają za stosowne ostrzec indywidualnie obywateli polskich wstępujących do Polskiego Korpusu Przysposobienia, stanowiącego część składową Armii Brytyjskiej, że czyniąc tak wchodzą w konflikt z polską ustawą o obywatelstwie (Dz. URP., 1920 r. Nr. 7, poz. 44, art. 11), o czym miałem już zaszczyt donieść Jego Ekscelencji w nacie mej z dnia 8 sierpnia 1946 roku

Fitelberg wraca do kraju

WARSZAWA (obsł. wł.). Nadeszła tu wiadomość, że znany o sławie międzynarodowej muzyk Grzegorz Fitelberg wraca do kraju przez Kopenhagę gdzie przybędzie w dniu dzisiejszym.

Minister napadnięty przez przywódcę inwalidów

INSBRUK (SAP). Kiedy dr. Gruber, austriacki minister spraw zagranicznych, wysiadł z auta przed Sejmem prowincjonalnym w Insbruku, aby spotkać się z gubernatorem Tyrolu, dr. Weiszatterem — został w gwałtowny sposób zaczepiony przez dr. Hansa Blaasa, przewodniczącego Związku Inwalidów i Ofiar Wojny. Dr. Blaas nazwał dr. Grubera zdrajcą i chciał wymierzyć mu policzek. Dr. Gruber był zreszciejszy i wspinał się uderzeniem sierpowym zmusił przeciwnika do cofnięcia się.

Zabawną stroną incydentu było to, że wezwany przez jednego z obecnych policjant odmówił interwencji, tłumacząc się, że „oczekuje przybycia ministra”. Dopiero, gdy mu wyjaśniono, że właśnie minister narażony jest na napaść — policjant zaarrestował dr. Hansa Blaasa.

Nr. 195/965. Pozwolę sobie podkreślić, że ostrzeżenie takie byłoby jedynie lojalnym krokiem w stosunku do żołnierzy polskich, którzy walcząc pod dowództwem brytyjskim o sprawy Polski i wszystkich sojuszników uzyskali tak zasłużoną sławę. Należy przyjąć za rzecz niewątpliwą, że wielu z pośród nich nie zdaje sobie sprawy z grożących im konsekwencji, które wynikają z wstąpienia do armii obcej bez zgody Rządu Polskiego.

Korzystam z okazji, aby ponownie zapewnić Jego Ekscelencję o moim niezmiennym szacunku.

(—) J. Olszewski.

Specjalny wysłannik Indii

PARYŻ (obsł. wł.). Specjalny wysłannik Indii odbył rozmowę z ministrem Mołotowem. W rozmowie tej poruszone zostały sprawy nawiązania normalnych stosunków dyplomatycznych między Indiami a ZSRR oraz udzielenia pomocy żywnościowej dla Indii. Minister Mołotow wyraził w imieniu narodów radzieckich radość z powodu możliwości wymiany ambasadorów. Sprawa pomocy żywnościowej nie została jeszcze dokładnie omówiona.

General Świerczewski w Waszyngtonie

General Świerczewski w Waszyngtonie

NOWY JORK (PAP). General broni i wiceminister obrony narodowej Karol Świerczewski przybył do Waszyngtonu i złożył wizytę sekretarzowi wojny USA Robertowi Pettersonowi i pełniącemu obowiązki szefa sztabu amerykańskiego generałowi Thomas Thandy. Rozmowy przeprowadzone zostały w bardzo serdecznym nastroju. Następnie general

Świerczewski w towarzystwie ministra pełnomocnego R. P. w Waszyngtonie dr Stefana Litauera i attache wojskowego gen. Izydora Modelskiego złożył wieniec o barwach polskich na Grobie Nieznanego Żołnierza amerykańskiego na wojskowym cmentarzu w Waszyngtonie Arlington Cemetery przed pomnikiem, nad którym powiewały flagi polskie i USA. Kompania honorowa amerykańska sprezentowała broń przed generałem Świerczewskim, poczym odegrano hymny narodowe polski i amerykański.

Zjazd chłopów

GDANSK (obsł. wł.). W związku z drugą rocznicą Dekretu o Reformie Rolnej odbył się tu wielki zjazd chłopów zorganizowany przez Samopomoc Chłopską. Urządzona została także z racji zjazdu akademicka, którą podzielono na część oficjalną z przemówieniami oraz artystyczną z występami miejscowych zespołów artystycznych.

W sprawie Förstera

GDANSK (obsł. wł.). Polski Związek Zachodni zwraca się z apelem do wszystkich posiadających jakiegokolwiek dokumenty charakteryzujące działalność Förstera, aby składali je w Sopocie ul. Armii Czerwonej 83. Dokumenty te zostaną użyte przez sąd celem wymierzenia sprawiedliwości niemieckiemu zbrodniarzowi.

Podjęcie rozmów

ATENY (obsł. wł.). Premier Tsaldaris, któremu król powierzył dalsze sprawowanie urzędu premiera, zwrócił się do partii opozycyjnych z propozycją podjęcia rozmów na temat utworzenia rządu koalicyjnego. Król Jerzy weźmie w dniu dzisiejszym udział w sesji parlamentu.

Zamieszki w Kalkucie

LONDYN (PAP). Jak donosi radio londyńskie, w Indiach w szeregu miast doszło do starć między Hinduistami i Muzulmanami. W Kalkucie zostało zabitych 7 osób, a 14 odniosło rany, w Bombaju 1 osoba została zabita, a 6 rannych.

Förster chwali sobie gdańskie więzienie

GDANSK (SAP). Jak podaje „Dziennik Bałtycki”, przebywający w więzieniu osławiony „gauleiter” Gdańska, Albert Förster, albo nie zdaje sobie sprawy z ciężkiej na nim odpowiedzialności, albo perfidnie nadrabia miną. Zapytany, jak czuje się w więzieniu gdańskim, odpowiedział, że „czuje się lepiej niż w wię-

zieniu angielskim, bo tutaj otrzymuje lepsze jedzenie.

Förster przypodochlebia się władzom polskim i w czambuł potępia dygnitarzy hitlerowskich, którzy już nie żyją. Nie zapomniał również o swej zadawnionej nienawiści do Greisera, gdyż zapytany o to, jak jego zdaniem — skończy się proces, odpowiedział dosłownie: — „Chyba nie skończy się tak źle, jak z tym łobuzem Greiserem”.

Według planu polskiego przewodniczącego

PARYŻ (SAP). Na piątkowym posiedzeniu komisji wojskowej delegat Polski general Mossor, jako przewodniczący, przedłożył komisji plan pracy, który pozwoli zakończyć rozpatrywanie klauzul przed ostateczną datą 6 października, wyznaczoną przez konferencję plenarną.

Według tego planu, komisja ukończyłaby opracowanie traktatu z Bułgarią na posiedzeniu 28 września. Traktat z Węgrami byłby rozpatrywany na posiedzeniach 30 września i 1 października, a traktat z Finlandią — w dniu 2 października.

Następne trzy posiedzenia byłyby poświęcone omówieniu sprawozdań.

Poza tym gen. Mossor zaproponował, aby w razie potrzeby komisja odbywała 2 posiedzenia dziennie, poczynając od 1 października. Projekt delegata Polski przyjęto jednogłośnie.

Z kolei komisja rozpatrywała artykuł 12 traktatu z Bułgarią, zabraniający Bułgarii utrzymywania pewnych rodzajów broni. Poprawka grecka, zabraniająca Bułgarii posiadania miotaczy min, uchwalona została 13-ma głosami przeciw 6.

Mordercy trzech milicjantów

przed sądem wojskowym w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (SAP). Przed sądem wojskowym w Bydgoszczy rozpoczął się proces przeciw drugiej grupie członków WiN, obejmujący 21 oskarżonych. Trzej z nich: kpt. Kossowski, b. starszy sierżant Augustyniak i pracownik spółdzielczy Dutkiewicz — oskarżeni są o zamordowanie trzech milicjantów w lutym 1945 roku.

Kossowski przy pomocy pełniącego wówczas w Bydgoszczy funkcję komendanta posterunku MO. Mrocza uwolnił podstępem transport więźniów, członków WiN, a eskortujących trzech milicjantów kazał związać i zamordować w piwnicy. Zbrodni dokonali Dutkiewicz i Augustyniak, strzelając kolejno do milicjantów z tyłu w kark.

Cała grupa oskarżona jest poza tym o szereg przestępstw i przygotowywanie pod wodzą Jakubowskiego szerokiej działalności dywersyjno-sabotażowej.

WARSZAWA (SAP). Premier Osóbka-Morawski otrzymał z Sosnowca depezę następującej treści:

„W odpowiedzi na mowę Byrnesa górnicy polscy w niedzielę 22 września r.b. wydobyli 163.820 ton węgla, przekraczając normalne wydobycie dnia”.

Depesza górników

Brawurowa i obywatelska praca górników polskich ma już swoją historię w nowej demokratycznej Polsce. Oto już w lipcu r.b. polski przemysł węglowy meldował Premierowi, iż przekroczył cyfrę 4 milionów ton miesięcznego wydobycia, dając Pań-

stwu 4.082.850 ton i uzyskując wydajność 1.006 kg. na pracownika i dniówkę.

Premier Osóbka-Morawski przesłał górnikom podziękowanie za wydatną pracę, życząc im dalszych owocnych wyników.

